[image: image1.png]GOVERNO

DO ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DA ADMINISTRACAO
E DA PREVIDENCIA

	Protocolo nº: XXXXXXXXXX
Interessado:  XXXXXXXXXX
Assunto:        Doação de veículo automotor em favor de Município
Data:               XX/XX/XXXX

TERMO DE DOAÇÃO DE VEÍCULO(S) INSERVÍVEL(IS) E/OU DESNECESSÁRIO(S) EM FAVOR DE MUNICÍPIO N.º XXXX/20XX
Termo de Doação de Veículos Automotores Inservíveis e / ou Desnecessários que celebram o [O ESTADO DO PARANÁ, POR MEIO DO ÓRGÃO XXXXXXXX OU A ENTIDADE DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA] e o Município de XXXXXX.
O ESTADO DO PARANÁ, por intermédio DO ÓRGÃO XXXXXXX OU A ENTIDADE DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA], com sede à [ENDEREÇO COMPLETO], CEP XXXXX-XXX, inscrito no CNPJ/MF nº XXXXXXXXXX, neste ato representada pelo(a) [AUTORIDADE COMPETENTE], portador(a) da Cédula de Identidade RG nº  XXXXXXXX e do CPF/MF nº XXXXXXXXXXX, doravante denominado DOADOR e o MUNICÍPIO DE XXXXXXXXX, inscrito  no CNPJ/MF Nº XXXXXXXXXXXXXX, neste ato representado pelo(a) Senhor(a) Prefeito(a) XXXXXXX, portador(a) da Cédula de Identidade RG Nº XXXXXXXX e do CPF/MF Nº XXXXXXXXXXX, doravante denominado DONATÁRIO, ajustam o presente TERMO DE DOAÇÃO DE  VEÍCULO AUTOMOTOR, com fundamento nos artigos 76, inciso II, alínea “a” da Lei Federal n.º 14.133/2021; no artigo 610, inciso II, alínea “a” c/c 619, ambos do Decreto Estadual nº 10.086/2022; no artigo 1º da Lei Estadual nº 20.790/2021; no Decreto Estadual nº 4.336/2009, com redação parcialmente alterada pelo Decreto Estadual nº 8.561/2017; no Decreto Estadual nº 2.819/2023, conforme condições a seguir descritas:
Nota explicativa 1:
(Obs. As notas explicativas são meramente orientativas. Portanto, devem ser excluídas do termo a ser assinado e publicado)
Para fins do disposto no § 9º do Art. 328 do Decreto Estadual n.º 10.086/2022, os órgãos e entes da Administração Pública Estadual deverão observar que esta minuta padronizada integra a categoria de “INSTRUMENTOS COM OBJETO DEFINIDO” a qual dispensa a remessa para manifestação jurídica do órgão ou setor competente, nos termos do artigo 5º do Decreto Estadual n.º 3.203/2015, e do artigo 8º, §§ 4º e 6º, da Resolução n.º 41/2016-PGE.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO(S) BEM(NS) DOADO(S)
O DOADOR declara, para fins de direito, que é proprietário do(s) veículo(s) automotor(es) discriminado(s) a seguir:

	DESCRIÇÃO
	PLACA
	ANO/MODELO
	RENAVAM
	NÚMERO PATRIMÔNIO
	VALOR

	01
	XXXXXX
	XXXXX
	XXXXXX
	XXXXXX
	XXXXXXXXXX
	R$ XXXXX

	02
	XXXXXX
	XXXXX
	XXXXXX
	XXXXXX
	XXXXXXXXXX
	R$ XXXXX

	03
	XXXXXX
	XXXXX
	XXXXXX
	XXXXXX
	XXXXXXXXXX
	R$ XXXXX

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
O DOADOR transfere ao DONATÀRIO a propriedade do(s) veículo(s) automotor(es) discriminado(s) na Cláusula Primeira deste Termo.
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO DONATÁRIO
3.1  O DONATÁRIO se compromete a retirar o(s) veículo(s) doado(s), no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de publicação do Termo de Doação, sob pena de desfazimento da doação.
 3.2 Compromete-se o DONATÁRIO a efetuar a transferência do(s) veículo(s) junto ao Departamento de Trânsito do Paraná – DETRAN/PR, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da data de seu recebimento, sob pena de desfazimento da doação.
 3.3 O DONATÁRIO é responsável por todas as despesas decorrentes da transferência do(s) veículo(s) inclusive impostos, taxas e multas pendentes, ainda que decorrentes de fatos anteriores à doação.
CLÁUSULA QUARTA   – DA DESTINAÇÃO DO BEM
O DONATÁRIO compromete-se, em observância ao que o dispõe o art. 610, inciso II, alínea "a" do Decreto Estadual nº 10.086/2022 e o artigo 76, inciso II, alínea “a”, da Lei Federal nº 14.133/2021, a destinar o(s) veículo(s) exclusivamente, para a consecução da seguinte finalidade de interesse social: [ESPECIFICAR A FINALIDADE E USO DE INTERESSE SOCIAL].
CLÁUSULA QUINTA – DA RESPONSABILIDADE
O DONATÁRIO responde pela utilização do(s) veículo(s) nas esferas administrativa, civil e criminal, desde a data do seu recebimento, independentemente da efetiva transferência do(s) veículo(s) junto ao Departamento de Trânsito do Paraná – DETRAN/PR, observado o disposto na cláusula terceira deste Termo.
CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO
O DOADOR providenciará a publicação do extrato deste Termo no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNPC), no Diário Oficial, e no sítio eletrônico oficial do Estado do Paraná e do órgão contratante, nos termos do contido no art. 153 combinado com o art. 252 do Decreto Estadual nº 10.086/2022, e do art. 94, II, da Lei nº 14.133/2021.
CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO
Fica eleito o Foro Central da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba, para dirimir todas as questões oriundas deste Termo de Doação.
Por estarem de acordo, as partes assinam este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, com a presença de 02 (duas) testemunhas.
…………………..., …...... de …............................... de 20XX
	____________________________________
Nome do Secretário/Dirigente Estadual
DOADOR
	________________________________
Nome do Representante Legal/Prefeito
DONATÁRIO

TESTEMUNHA 1                                                  TESTEMUNHA 2
NOME:                                                                   NOME:
CPF:                                                                       CPF:
RG:                                                                         RG:
	Nota explicativa 2:
(Obs. As notas explicativas são meramente orientativas. Portanto, devem ser excluídas da minuta do contrato a ser publicado)
De acordo com o contido no Inciso III do art. 784 do Código de Processo Civil Brasileiro:
Art. 784. São títulos executivos extrajudiciais:
(...)
II - a escritura pública ou outro documento público assinado pelo devedor;
III - o documento particular assinado pelo devedor e por 2 (duas) testemunhas;
(...)
V - o contrato garantido por hipoteca, penhor, anticrese ou outro direito real de garantia e aquele garantido por caução;
(...)

§ 4º Nos títulos executivos constituídos ou atestados por meio eletrônico, é admitida qualquer modalidade de assinatura eletrônica prevista em lei, dispensada a assinatura de testemunhas quando sua integridade for conferida por provedor de assinatura.  (Incluído pela Lei nº 14.620, de 2023)
Assim, em razão do contido no § 4.º do art. 784 do CPC, é recomendável que a assinatura do contrato seja realizada por meio eletrônico. A Assinatura por meio eletrônico se trata de cautela, que visa evitar eventual discussão judicial e tornar mais eficiente a cobrança dos créditos, se eventualmente for necessária no caso concreto.

	Nota explicativa 3:
(Obs. As notas explicativas são meramente orientativas. Portanto, devem ser excluídas da lista de verificação a ser apensada ao processo)
Recomenda-se que as assinaturas na lista de verificação, no termo de CONTRATO sejam realizadas por meio eletrônico, nos termos do Decreto Estadual n.º 7.304/2021 e do Decreto Estadual n.º 10.086/2022.

ATENÇÃO
AS AUTORIDADES QUE FIRMARÃO O TERMO DE DOAÇÃO DEVERÃO POSSUIR ASSINATURA QUALIFICADA, FAZER O CADASTRO DAS AUTORIDADES NO LINK: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/telaInicial.do?action=iniciarProcesso.
ANEXO DO TERMO DE DOAÇÃO
TERMO DE ENTREGA DE VEÍCULO(S) AUTOMOTOR(ES)
O MUNICÍPIO DE XXXXXXXXX, inscrito no CNPJ/MF nº XXXXXXXXXXX, neste ato representado pelo(a) Senhor(a) Prefeito(a) XXXXXXXXX, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº XXXXXXXX e do CPF/MF Nº XXXXXXXXXXX, declara ter recebido, nesta data, do Senhor(a) XXXXXXXX, ocupante do cargo de XXXXXXXX, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº XXXXXXXX e do CPF/MF nº XXXXXXXX, lotado no [DEPARTAMENTO], o(s) veículo(s) abaixo identificado(s), para a destinação prevista na Cláusula Quarta do Termo de Doação de Veículo Automotor nº XXXX/20XX.

	DESCRIÇÃO
	PLACA
	ANO/MODELO
	RENAVAM
	NÚMERO PATRIMÔNIO
	VALOR

	01
	XXXXXX
	XXXXX
	XXXXXX
	XXXXXX
	XXXXXXXXXX
	R$ XXXXX

	02
	XXXXXX
	XXXXX
	XXXXXX
	XXXXXX
	XXXXXXXXXX
	R$ XXXXX

	03
	XXXXXX
	XXXXX
	XXXXXX
	XXXXXX
	XXXXXXXXXX
	R$ XXXXX

Local e data
__________________________
SERVIDOR
__________________________
PREFEITO DO MUNICÍPIO
Rua Jacy Loureiro de Campos s/n | Palácio das Araucárias| Centro Cívico | Curitiba PR | CEP 80.530-915 |  www.administração.pr.gov.br